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۲۰ شهریور ۱۴۰۲
سال بیست ویکم      شماره ۴۶۴۶

 عبدالرحمــن فتح الهی: طبــق تقویم کاری، امروز دوشــنبه ۲۰ 
شهریور/ ۱۱ ســپتامبر، هزار  و  ششــصد  و  هفتاد  ودومین نشست 
شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی با حضور نمایندگان 
۳۵ کشــور عضو در ســاختمان «مرکز بین المللــی وین» برگزار 
می شــود که موضوع ایران یکی از سرفصل هایی است که طبق 
جلســات پیش، در دســتور کار شــورا عنوان شــده و قرار است 
راســتی آزمایی و بازرسی فعالیت های اتمی ایران ذیل قطع نامه 
۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان ملل متحد و اجرای توافق نامه 
پادمان از دستور کارهای این نشست بررسی شود. این نشست تا 

۱۵ سپتامبر/ ۲۴ شهریور ادامه خواهد داشت.
برخلاف ادوار پیشــین نشســت  های فصلی شورا، در این دور 
شــاهد کمترین میزان حاشیه ســازی و جنجال رسانه ای جهانی 
درباره پرونده فعالیت  های هســته ای ایران بودیــم؛ بنابراین در 
هفته  هــای اخیر به جز ادعــای بلومبرگ، خبرگزاری فرانســه و 
آسوشــیتدپرس در خصوص انتشــار گزارش فصلی آژانس و نیز 
موضع گیری  های پنجم شــهریور/ ۲۷ آگوســت محمد اسلامی، 
مصاحبه نهم شهریور / ۳۱ آگوست رئیس سازمان انرژی اتمی با 
الجزیره و ادعاهای ششم شهریور/ ۲۸ آگوست رافائل گروسی در 
مؤسسه امور بین الملل سوئد، دیگر خبر دندان گیری منتشر نشد.
حتــی بر خــلاف آنچــه محمد اســلامی در جریان مراســم 
رونمایی از «رادیونوکلئید ســزیم-۱۳۷» در جمع خبرنگاران در 
محل نمایشــگاه بین المللی تهران مطرح کرده بود، تاکنون خبر 
موثقی دال بر ســفر معاون گروسی به تهران هم مخابره نشده 
است. گویا قرار است همه چیز در سکوت و پشت پرده جلو برود. 
تا لحظــه نگارش و تنظیم این گزارش، خبر یا اظهار نظر جدیدی 
از ســوی هیچ کدام از مقامات ایرانی، آمریکایی، اروپایی، روسی، 
چینی و آژانس درباره محتوای نشست فصلی و پرونده هسته ای 
ایران مطرح نشده است. شاید این بار باید به گفته رئیس سازمان 
انــرژی اتمــی در مصاحبه با الجزیره صحه گذاشــت که عنوان 
کرده بود: «ســال ۲۰۲۳، سال پایان هیاهوی سیاسی درخصوص 

برنامه هسته ای ایران است».
آژانس بین المللی انرژی اتمی دوشنبه هفته قبل در گزارشی 
محرمانه به اعضای شــورا مدعی شــد ایران روند غنی ســازی 
اورانیــوم با ســطح خلوص ۶۰ درصد را آهســته کرده اســت. 
بر اســاس این گزارش که فرازهایی از آن در رســانه هایی مانند 
خبرگزاری فرانســه و آسوشــیتدپرس منتشــر شــد، ذخایر کلی 
اورانیوم غنی شده ایران تا خلوص ۶۰ درصد، نزدیک به حدود ۹۰ 
درصد درجه تسلیحات، با وجود سرعت پایین تری در مقایسه با 
ماه می، همچنان ۱۸ برابر محدودیت های تعیین شده در برنامه 
جامع اقدام مشــترک (برجام) اســت. در این گزارش همچنین 

مطرح شده که تهران مقداری از اورانیوم غنی شده ۶۰ درصدش 
را رقیق ســازی کرده اســت. در این گزارش آمده است که ذخایر 
اورانیوم غنی شــده ایران با افزایش تخمینــی ۷.۵ کیلوگرم، به 
۱۲۱.۶ کیلوگرم رسیده اســت و از سوی دیگر با استناد به همین 
گزارش ها حدود ۶.۴ کیلوگرم از اورانیوم غنی شــده ۶۰ درصد به 
درصدهای پایین تری رقیق شده است؛ بنابراین شاید این موارد و 
دیگر همکاری  های صورت گرفته باعث ســکوت این روزها شده 

است.
اما این ســکوت بــه چه معناســت؟ آیا آن گونــه که برخی 
گزاره  هــای تحلیلــی تأکید دارند، دولت رئیســی بــرای کاهش 
هزینه سیاسی ناشــی از انتقادها و هجمه  های داخلی برخی از 
گروه های رادیکال ذیل توافقاتش با آژانس که احتمالا می تواند 
برخی از مفاد قانون مجلس یازدهم موســوم به اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها را نقض کند، به دنبال سکوت رسانه ای است 
یا موضوع توافق و تفاهم کلان با واشــنگتن مطرح است؟ تا به 
اینجای کار شــواهد و اخبار رســانه ای مؤید آن است که تهران 
به دلایل متعدد ســعی دارد که از دامــن زدن به فضای تقابلی 
با آژانس در نشســت فصلی امروز (دوشــنبه) شــورای حکام 
خودداری کند؛ کما اینکه ادعاهای بلومبرگ، خبرگزاری فرانســه 
و آسوشیتدپرس این را تأیید می کند. شاید نیم نگاهی به ۱۸ اکتبر 
(۲۶ مهر) که قرار است محدودیت های تحقیق، توسعه و تولید 
موشــک های بالســتیک ایران و واردات و صادرات فناوری های 
مرتبط با موشــک ها و پهپادها لغو شــود، این سکوت را موجب 
شده یا شاید هم اطلاع رسانی و انتشار اخبار می تواند برنامه  های 
هــر دو طرف را به هم بزند. دلیل هر چه باشــد، این ســکوت را 
باید معنادار توصیف کرد؛ چرا که بدون شــک در پشت این دیوار 

سکوت، خبرها و ناگفته  های بسیاری وجود دارد.
تحرک دیپلماتیک در سکوت رسانه ای

اگر چــه در روزهــای و هفته  های منتهی به نشســت فصلی 
شورای حکام شاهد سکوت رسانه ای عجیب و شاید بتوان گفت 
بی سابقه ای بوده ایم  اما این سکوت مانع از تحرکات تهران نشده 
است. در همین زمینه جمعه گذشــته (۱۷ شهریور) نمایندگان 
ایران و روســیه، در آستانه برگزاری نشست شورای حکام آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی در وین، پایتخت اتریــش دیدار کردند. 
البته این خبر را نه رســانه ها بلکه میخائیل اولیانوف همیشــه 
دســت به توییت منتشــر کرد. ســفیر و نماینده دائم روسیه نزد 
ســازمان های بین المللی مســتقر در وین، روز جمعه با انتشــار 
پیامی در شــبکه اجتماعی اکس (توییتر ســابق) نوشت که در 
آستانه نشست شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی با 

همتایان ایرانی خود دیدار و گفت وگو کردم.

جزئیات این دیدار مقامات روس و ایرانی مشــخص نیســت، 
اما آن گونه که حامد قاســم پور در گپ و گفتش با «شــرق» و در 
ارزیابی که از این دیدار دارد  مطرح می کند، «این دســت دیدارها 
یک رویه روتین دیپلماتیک بین تهران و مسکو در آستانه نشست 
فصلی شــورای حکام است». منتها این تحلیلگر نکته مهمی را 
هم مطرح می کند دال بر اینکه روســیه در شرایط کنونی، این بار 
به دلیل ســکوت رســانه ای و همکاری های پشت پرده دو طرف 
(تهران و آژانس)، احتمالا این نگرانی را دارد که روند به سمتی 
پیش رود که مســکو دیگــر بازیگر تعیین کننــده ای در مذاکرات 

هسته ای نباشد.
هرچند مفسر سیاست خارجی این را هم اذعان دارد که قطعا 
طرف روسی از میزان، نحوه و جزئیات همکاری تهران با آژانس 
در هفته های اخیر با خبر اســت  اما موضوع احتمال توافق ایران 
و آمریکا بر ســر زندانیان دوتابعیتی و دیگر مسائل هم می تواند 
دیدار نمایندگان ایران و روســیه را قدری مهم جلوه دهد. البته 
قاســم پور موضوع هماهنگی تهران - مســکو در نشست فصلی 
شــورای حکام را هم مطرح می کند و ذیل آن یادآور می شــود 
که مناســبات ایران و روسیه با توجه به نزدیک شدن به موعد ۱۸ 
اکتبر/ ۲۶ مهر برای هر دو طرف مهم است. بنابراین به گفته این 
کارشناس هیچ بعید نیست که روســیه نیز مانند ایران خواستار 
برگزاری بدون چالش نشســت فصلی شورای حکام باشد. با این 
خوانش، تحلیلگر حوزه بین الملل ســکوت رسانه ای، سیاسی و 
دیپلماتیک هفته ها و روزهای اخیر در آســتانه نشســت فصلی 
حکام را نوعی برنامه ریزی عمدی می داند تا کوچک ترین خلل یا 
نقش آفرینی مخربی از سوی اسرائیلی ها یا دیگر بازیگران شکل 
نگیرد. مفسر حوزه سیاست خارجی حتی این گزاره را هم دور از 
ذهن نمی داند که «تهران پیش شرط هرگونه همکاری با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی را ســکوت خبری عنوان کرده باشــد». 
قاســم پور در ادامه ارزیابی خود درباره چرایی سکوت رسانه ای، 
سیاسی و دیپلماتیک درخصوص نشست فصلی شورای حکام و 
همکاری هــای تهران و آژانس، موضوع احتمال توافق یا تفاهم 
ایــالات متحده و ایران را هم بی تأثیــر نمی داند؛ چون به زعم او 
اگر پای چنین توافق یا تفاهمی در میان باشــد، قطعا سعی شده 
است در سکوت و بدون جنجال رسانه ای تفاهم ها صورت  گرفته 
و همکاری  های تهران در حوزه هسته ای مانند دیگر ابعاد تفاهم 
پی گرفته شود. به همین واسطه این کارشناس بعید می داند در 
نشست فصلی شورای حکام که از امروز برگزار می شود، چالشی 

جدی برای ایران در قالب صدور قطع نامه به وجود آید.
از عدم صدور قطع نامه تا احتمال انتشار بیانیه مشترک

در راســتای آنچه حامد قاسم پور عنوان کرد، به نظر می رسد 

دولت رئیســی ســعی در برگزاری آرام و بدون حاشــیه نشست 
فصلی شــورای حکام دارد که مبادا کار به صــدور قطع نامه و 
تبعات بعدی آن کشــیده شــود. در این زمینه اخبار واصله هم 
حکایــت از آن دارد کــه تهران توانســته به این هــدف خود در 
سایه همکاری با آژانس دســت پیدا کند؛ همچنان که استفانی 
لیختن اشــتاین سه شنبه هفته گذشته با انتشــار پیامی در شبکه 
اجتماعی اکس (توییتر سابق) نوشــت: «منابع دیپلماتیک وین 
می گویند هیچ قطع نامه ای علیه  ایران برای ارائه نشســت هفته 
آینده شــورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برنامه ریزی 
نشــده اســت». اما به گفته این خبرنگار کــه از نزدیک تحولات 
مربوط به مذاکرات هســته ای و پرونده ایــران را دنبال می کند، 
«در عوض، تروئیکای اروپا (فرانســه، انگلیس و آلمان) و ایالات 
متحده در حال تهیه یک بیانیه مشــترک هستند که برای امضای 

مشترک از سایر کشورها باز خواهد شد».
با این وجــود، رامین اســماعیلی، دیگر کارشناســی بود که 
بر خلاف آنچه حامد قاســم پور عنوان کــرد، از منظری دیگر به 
مســئله ورود می کند و در گپ و گفت خود با «شرق» اذعان دارد 
ســکوت خبری لزوما به معنای تفاهم با واشــنگتن و همکاری 
پشــت پرده تام و تمام ایران و آژانس نیســت؛ چون به گفته او 
اکنــون اختلافاتی جدی در میان اســت؛ از موضوع دسترســی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به مکان های مورد اختلاف گرفته 
تــا روند نصب دوربین ها و حتی نظارت بازرســان بر تأسیســات 

هسته ای و ... .
پیرو این نکته، یکی از گزارش های فصلی آژانس با اشــاره به 
اینکه بــه زعم آژانس، ایران توضیح دقیقی درباره منشــأ ذرات 
اورانیوم کشف شده در دو سایت اعلام نشده نداده است، می گوید 
مدیرکل (رافائل گروســی) متأسف اســت که هیچ پیشرفتی در 
حل مســائل پادمان باقی مانده در این دوره گزارش دهی صورت 
نگرفته است. مدیرکل مجددا تأکید می کند که «برای مؤثر بودن 
دوربین های آژانس، از جمله دوربین های نصب شده در اصفهان، 
آژانــس باید بــه داده هایی کــه آنها ضبط می کنند، دسترســی 

داشته باشــد». با این حال یک دیپلمات ارشد هم گفته که تولید 
اورانیوم غنی شــده تا ۶۰ درصد ایران از حدود ۹ کیلوگرم در ماه 
گذشته به حدود ســه کیلوگرم در ماه کاهش یافته است. دیگر 
دیپلمات هــا گفته اند که این کندی می تواند بخشــی از تلاش ها 
بــرای کاهش تنش بین ایران و ایالات متحده باشــد که شــامل 
آزادی سرمایه های مسدود شده ایران در خارج از کشور و آزادی 
زندانیان آمریکایی در ایران می شود؛ هرچند آنتونی بلینکن، وزیر 
امــور خارجه آمریکا، ایــن موضوع را رد کرده اســت. البته یک 
دیپلمات غربی هم بیان کــرده که اگرچه اقدام ایران در کاهش 
 HEU سرعت غنی ســازی تا ۶۰ درصد مثبت اســت، اما میزان

(اورانیوم با غنای بالا) همچنان بالاست.
با توجه بــه همین نکات، تحلیلگر حــوزه بین الملل فضا را 
آن گونــه که باید آرام و بــدون جنجال نمی داند. بــا این وجود، 
اســماعیلی هم معترف اســت که در این دور از نشست فصلی 
شورای حکام شاهد یک سکوت سیاسی، رسانه ای و دیپلماتیک 
بی ســابقه نســبت به ادوار پیشین هســتیم  اما به باورش برای 
ارزیابی نهایی و قطعی باید منتظر خروجی نشســت فصلی بود؛ 
چــون تنها در این صورت می توان ســطح و ابعاد همکاری های 
صورت گرفتــه بین ایــران و آژانس بین المللی انــرژی اتمی در 
فاصله زمانی ســه ماهه از نشســت فصلی پیشــین در خرداد تا 

نشست کنونی در شهریور را رصد کرد.
با این اوصاف، اســماعیلی نیز مانند قاســم پور بعید می داند 
که در این نشست فصلی شاهد صدور قطع نامه ای علیه پرونده 
فعالیت های هســته ای ایران باشــیم و در بدترین حالت امکان 
صدور یک بیانیه مشــترک از ســوی آمریکا و تروئیکای اروپایی 
وجــود دارد که احتمالا لحن آن نیــز چندان تند نخواهد بود. به 
گفته این مفسر حوزه سیاســت خارجی، اگر چنین سناریویی در 
این دور از نشســت فصلی شورای حکام شــکل بگیرد، می توان 
گــزاره توافق یــا تفاهم ایران و ایالات متحده را جدی دانســت. 
بنابرایــن او تأکید می کند که همه چیز در گرو اتفاقات پیش رو از 

امروز (دوشنبه) تا جمعه است.

«شرق» فضای آرام دیپلماتیک و رسانه ای را در آستانه نشست فصلی شورای حکام بررسی می کند

 فصل بی دردسر آژانس؟


